1

輔仁大學 111學年度第 2學期全校宿舍會議紀錄

時     間：112 年 4 月 26 日(星期三) 中午 12:00

地     點：宜聖學苑多功能室(01026)

主     席：使命副校長林瑞德神父

副  主 席：宿舍服務中心主任謝鎮偉             紀  錄：康瀞文

出席人員：

學務長 田履黛(請假) 總務長 陳慧玲(請假)

軍訓室主任 林自强 生輔組組長 陳義賢(請假)

宿舍服務中心綜合行政組組長 李子錤 宜真宜善學苑 蕭夙娟

宿舍服務中心培訓關懷組組長 鄭佩玉 宜美學苑 郭沼流

文德文舍學苑 簡諒女 宜聖學苑 陳秋媛

格物立言學苑 任恩輝 信義和平學苑 張鴻安

文德文舍學苑苑代 郭亭妤 文德文舍學苑副苑代 辜瀞予

宜美學苑苑代 陳依璇 宜美學苑副苑代 楊詠酳

宜真宜善學苑苑代 曹以琳 宜真宜善學苑副苑代 蔣 葳

信義和平學苑苑代 蔡慶宗 信義和平學苑副苑代 朱冠宇

宜聖學苑苑代 張景叡 宜聖學苑副苑代 鄭台華

格物立言學苑苑代 陳庭葰 格物立言學苑副苑代 張益華

學生會代表 許怡綸 進修部學代會代表 闕子安(請假)

列席人員：

事務組組長 簡國瑩(請假) 營繕組組長 江勝華

衛保組組長 趙家佳 僑陸組組長 薛淑文

國際學生中心 張于真 國際學生中心 林仕勛

華語文中心 潘惟佳 華語文中心 吳綺芸

宿舍服務中心綜合行政組 陳靜如 宿舍服務中心綜合行政組 賴秋婷

宿舍服務中心培訓關懷組 楊淨伃

 2

輔仁大學 111 學年度第 2 學期全校宿舍會議

會議紀錄

壹、 會前禱（略）

貳、 主席致詞

謝主任、各位組長、各單位同仁及同學們大家午安！謝謝大

家參加今天的會議。疫情嚴峻時有同仁們及宿舍幹部協助許多事

物，非常感謝你們。宿舍需要你們，提供住民關懷及照顧。學校

推展宿舍建築工程、宿舍自治幹部培訓，希望大家多多關注及參

與活動，有多一點凝聚力，謝謝！

參、 長官致詞

肆、 確認 111.10.19.111學年度第 1學期全校宿舍會議提案執行狀況：

提案 案由 決議 執行狀況

1 修正「輔仁大學學生
宿舍管理辦法」案，
請審議。

照案通過。 辦法中退費標準經 111.12.08.

111 學年度第 4 次行政會議提案

第一案討論通過，惟學年制房型

退費標準再續提案後訂定。

2 訂定「輔仁大學學生

宿舍退宿退費作業
規則」案，請審議。

1. 修正第三條、第四條及

第五條條文以中文字

表達住宿費退還費

率，以呈現清楚敘述。

2. 修正後通過。

1. 於 111.12.08.111學年度第 4次

行政會議通過。

2. 學年制房型退宿退費作業規

則訂定完成後，再一併續報請

校長核定公佈施行。

3 討論「冷氣機電費收
費標準」案，請審議。

照案通過。 於112.04.13.111學年度第7次會

議決議，本案撤回。附帶決議：

中心確認方向後會與總務處再

行評估相關電費費用，並送全校

宿舍會議討論。

伍、承辦單位報告

一、綜合行政組報告：

（一）111 學年度第 2 學期各宿舍住宿人數狀況統計，如下表：

表 1

各宿舍住宿人數統計表(截止 112.03.29 統計為依據)

 3

名稱 性別 實際住宿數

（人）

總床位數

（不含緊急床）

進住率

（%）

空床位

（床）

緊急床

（床）

身障生數

（人）

宜真 女 288 298 96 0 1 4

宜善 女 186 192 96 0 0 0

宜美 女 334 368 91 34 1 1

文舍 女 413 427 96 14 1 1

文德 女 951 971 97 20 1 7

宜聖 女 638 641 99 3 0 4

宜聖 男 359 361 99 2 0 3

格物 男 144 176 81 32 2 0

立言 男 498 548 90 50 4 5

信義 男 278 313 88 35 1 3

和平 男 197 228 86 31 0 0

總   計 4286 4523 94 221 11 28

（二）因疫情嚴峻，學校於 111 學年開學即保留文舍 28 床，和平 42

床供住宿學生居隔使用。

（三）本學期低收入戶學生住宿補助，申請人數計 18 名，補助金額

合計 156,550 元整，受補助學生依規定須於宿舍生活服務 30

小時。

（四）各宿舍預留緊急床位，以利學期間特殊急需申請之用：女生宿

舍—宜真宜善 1 位、宜美 1 位、文舍文德 2 位；男生宿舍—格

物 2 位、立言 4 位、信義 1 位，男女宿舍合計 11 位。

（五）考量宿舍整建及修繕工程進行及住宿學生暑住安排，112 年暑

假暫停營隊及團體租用申請，若有特殊需求，請另專案申請。

（六）112 學年度第 1 學期住宿作業

1. 原於每年下學期第 11 週開始辦理續住作業，本次提前至下學期

第 10 週開始作業，讓無法抽到床位之住民提早因應另覓校外住

 4

宿。

2. 本次抽籤採兩段式處理，即先抽續住資格，後自行針對床型尋

找室友（若無法滿足條件則隨機安排），再抽所想去的宿舍。

3. 因應床位數減少，本學年度將不辦理 112 學年度後補，繳費時

間截止即進行關帳。所有釋出名額將在 112 學年度開學前再進

行後補程序。

4. 112 學年度第 1 學期宿舍相關時程表如下：

表 2

學期間作業

日期 項目 內容

112.04.28（五）

08:00 至

112.05.04（四）

16:00

續住-申請作業 1. 以單一帳號（LDAP）至輔仁大學宿舍服務

資訊網完成登錄，逾期不予受理。

2. 現住校內宿舍之在學學生且戶籍地非台

北、新北、桃園及基隆地區者始可申請。

112.05.08（一）

16:00

續住-抽籤 學生於宿舍服務中心網頁查詢。

112.05.09（二）至

112.05.11（四）

續住-志願選填作業 以單一帳號（LDAP）至輔仁大學宿舍服務資

訊網完成登錄，逾期不予受理。

112.05.19（五）

16:00

續住-排定床位 學生於輔仁大學宿舍服務資訊網查詢。

112.05.22（一）至

112.05.29（一）

續住-繳交住宿費 1. 繳費單至台新銀行學雜費入口網下載。

2. 逾期未繳款者，即取消床位，不再另行通

知。

3. 辦理住宿貸款或校內宿舍住宿費低收入戶

補助者，務必於繳費截止前繳納保證金，

以保留床位。

112.06.24（六）至

112.06.26（一）

每日 9：00～17：

00（末日 06.26 為

12:00 前）

退宿作業 退宿作業為每日 9:00～17:00（末日 06.26 為

12:00 前）。

112.06.27（二）至

112.06.29（四）

每日 9：00～17：

00

學年制住宿（宜聖）

-入住作業

1. 學生辦理入住須備妥並繳交（1）已繳費之

住宿繳費單憑證（2）個人電匯授權同意書

（3）學生本人的郵局存摺封面之影本。

2. 入住作業為每日 9:00～17:00。

112.07.18（二）

08:00 至

112.08.21（一）

16:00

新生住宿-申請作業 以單一帳號（LDAP）至輔仁大學宿舍服務資

訊網完成登錄。

112.08.24（四）

16:00

新生住宿-公告名單 住宿名單於宿舍服務中心網頁公告。

 5

日期 項目 內容

112.08.24（四）至

112.08.30（三）

新生住宿-繳交住宿

費

1. 繳費單至台新銀行學雜費入口網下載。

2. 逾期未繳款者，即取消床位，不再另行通

知。

3. 辦理住宿貸款或校內宿舍住宿費低收入戶

補助者，務必於繳費截止前繳納保證金，

以保留床位。

112.08.24（四） 候補 1. 候補名額依繳費情形而定。

2. 已抽中宿舍者務必向所屬宿舍報備，放棄

床位後才可候補。

112.09.03（日）至

112.09.05（二）

每日 9：00～17：

00

新生住宿-入住作業 1. 新生（含僑生、陸生、外籍生及交換生新

生）辦理入住須備妥並繳交（1）已繳費之

住宿繳費單憑證（2）個人電匯授權同意書

（3）學生本人的郵局存摺封面（含帳號那

面）之影本。

2. 入住作業為每日 9:00～17:00。

112.09.08（五）至

112.09.10（日）

每日 9：00～17：

00

舊生住宿-入住作業 1. 舊生（含僑生、陸生、外籍生及交換生舊

生）辦理入住須備妥並繳交（1）已繳費之

住宿繳費單憑證（2）個人電匯授權同意書

（3）學生本人的郵局存摺封面（含帳號那

面）之影本。

2. 入住作業為每日 9:00～17:00。

112.09.11（一） 開學 開學

表 3

暑假住宿作業

日期  項目  內容

112.06.05（一）

08:00 至

112.06.09（五）

16:00

申請作業 1. 以單一帳號（LDAP）至輔仁大學宿舍服務

資訊網完成登錄，逾期不予受理。

2. 宿舍床位由學校安排。

112.06.16（五）至

112.06.22（四）

繳交住宿費 1. 繳費單至台新銀行學雜費入口網下載。

2. 逾期未繳款者，即取消床位，不再另行通

知。

112.06.27（二）

上午 10:00 後

入住作業 學生持住宿費繳費憑證至所屬服務台辦理入

住。

112.08.31（四）

上午 10:00 前

退宿作業 學生皆須完成退宿手續。

二、培訓關懷組報告：

（二） 全校宿舍住民活動

 6

1. 與修女合作為宿舍住民辦理 World Kitchen-World Peace 身心靈

烘培活動每週（三）中午 12:10~13:30 3/1,3/15,3/29,4/12,4/26,

5/3,5/10 共七場次活動，在宜聖學苑 10 樓聖神修女院厨房舉

辦，住民報名非常踴躍秒額滿。

2. 與學輔中心合作為宿舍住民辦理抒壓課程，有兩場次分別於

5/11（四）及 5/23（二）晚上 6:00~8:00 於宜聖 1 樓多功能室舉

辦禪繞畫及手做壓克力畫布和乾燥花等活動，各宿舍轉發給各

樓層住民報名非常踴躍 。

3. 邁向疫後新生活，且促進各宿舍間住民情感交流，鼓勵住民走

出戶外強健體魄，本中心委請信和宿舍管理員帶領信和、宜聖

及宜美自治幹部的籌畫第二屆輔大學生宿舍籃球競賽-宿籃高

手比賽，已於 3/25（六）及 4/22（六）於法園籃球場舉辦完畢，

有全宿舍女生的趣味賽，以及刺激的全宿男生 5v5 籃球賽，由

本中心謝主任開球展開比賽序幕，宿舍住民熱情參與，活動相

當成功 。

（三） 各宿舍住民大會活動

國內疫情趨緩防疫政策鬆綁，然疫情未完全解除，男女生宿舍住

民大會活動，仍以符合防疫措施規範方式舉辦，各宿舍先以 Google

表單詢問住民問題，由宿舍服務中心主任及組長於說明會中回應住民

相關問題，亦尊重部份宿舍採線上 Q&A 住民大會方式進行，以有效

建立與住民意見交流平台。各宿舍參加人數表如下：

表 4

111 學年度各宿舍住民大會

序號 宿舍名稱 活動名稱 日 期 時 間 參加人數 地點

1 宜真宜善 住民大會 03.09 19:00 40 2 樓活動室

2 宜美 住民大會 01.04 18:45 40 5 樓活動室

3 宜聖 住民大會 04.26 18:00 尚未舉辦 宜聖多功能室

4 文德文舍 住民大會 03.29 18:30 320 文德大廳

5 信和 住民大會 03.30 19:45 100 心園餐廳

 7

序號 宿舍名稱 活動名稱 日 期 時 間 參加人數 地點

6 格物立言 住民大會 03.20 19:00 80 採線上方式

（四） 「FJCU 宿服幸福家園」line@群組

宿舍服務中心建置 FJCU 宿服幸福家園 line@APP 群組，住民好

友數 1784 人，已發佈有 83 多則貼文，本學期已進行 8 則防疫及衛教

相關宣導貼文，宿舍中心透過此系統傳達宿舍相關之重要訊息及住宿

人身安全宣導，使住民們能即時收到推播的重要訊息不漏接；為使訊

息能確實宣傳出去，亦透過宿舍電視牆、公佈欄及自治幹部們協助分

享在各樓層的 line 群組中同步傳達。

（五） 全校男女生宿舍自治幹部教育訓練課程

本學期中心規劃培訓課程-珍愛生命守門人，已於 112 年 3 月 22

日及 3 月 29 日分二梯次於宜聖宿舍 1 樓多功能室舉辦，特別邀請由

學輔中心推薦利得誠諮商心理師以校園自傷防治危機處遇與實務演

練方式，為所有管理員及自治幹部授課，本次活動參加總數 94 人，

宿舍幹部 76 人，宿舍同仁 18 人，滿意度達 84.8%；此次課程以情境

演練對話方式，讓參與的自治幹部學習到如何陪伴、傾聽及同理，並

能認識自傷的危機因子與徵兆，透過「三做、二應、三轉介」，尋求

適當資源協助有傷害自己意念的人。

（六） 宿舍優秀幹部表揚、幹部成果發表會暨新舊任幹部交接

111 學年宿舍優秀幹部評選實施辦法及幹部成果發表會計畫已函

發至各宿舍管制辦理，優秀幹部表揚、幹部成果發表會及新舊任核心

幹部傳承活動訂於 5 月 24 日於利瑪竇 1 樓 101 會議室舉辦。111 學

年度各宿舍自治組織幹部遴選活動預定於 5 月中旬完成，並於 6 月完

 8

成新舊任幹部交接。宿舍服務中心亦將於 8 月 28 日至 8 月 30 日辦理

自治幹部知能研習活動。

（七） 宿舍防疫安置及關懷

1. 本學期(112/2/20~112/4/19)宿舍疫情處理累計件數 123 件，確診

及快篩陽性人數 54 人，3/20 起取消密接室友及境外入境 0+7

自主防疫管制。

2. 本學期入住隔離宿舍累計 6 人，安心套房人數 4 人(外籍生 1 人、

僑生 2 人、離島生 1 人)，安心雅房 1 人(離島生 1 人)；隔離學

生已分別於 3 月 19 日及 4 月 3 日零時解隔離。

3. 3/20 起調整重點：取消同住室友及入境生自主防疫管制措施、

快篩陽性及確診輕症者，本島生以返家自主健康管理為原則，

無去處之境外生及離島生則安置入住隔離宿舍依規定收費，因

CDC 取消強制隔離政策，入住學生可自行外出購餐，惟 0+5 自

主健康管理期間不可入一般宿舍，亦暫時不可到班上課 。

4. 本學期亦加強防疫衛教宣導，提醒住民須特別注意自身健康狀

況，若有任何症狀請即刻就醫並通報；雖疫情鬆綁室內可自主

戴口罩，中心仍提醒所有住民參加活動時建議全程戴口罩，做

好自身防護措施 。

（八） 關懷輔導學生事宜

處理住民情緒問題、室友之間作息及相處問題或其他求助事項，

在第一時間宿舍會先行了解狀況並處理，後續視情節輕重會聯絡系

上、導師、教官或家長，並協助轉介輔導單位。本學期開學至今已輔

導個案 18 件。

陸、提案討論

【第一案】

提案單位：宿舍服務中心綜合行政組              提案人：李子錤

案    由：討論「112 學年度宿舍床位分配」案，請審議。

說    明：

一、 文德文舍整建期間將不提供住宿，為減緩學生衝擊，將調整

112 學年度宿舍床位分配。

二、 111 學年度舊生床位依下列順序作業：身心障礙生、低收生、

 9

僑生、陸生、交換生、外籍生、語言中心生、離島生、新舊幹

部、依規定申請之球隊生、遠道學生（遠道生需抽籤）。

三、 依 111 學年度住宿申請狀況，評估男生宿舍床位數量有調整空

間。

四、 規劃立言學苑為女生宿舍，女生床位增加 552 床。統計表如下：

宿舍名稱
調整後總床

位數

調整後總床

位數百分比

調整前總床

位數

宜真宜善 491  491

宜美 369  369

宜聖 629  629

立言 552  -

文德文舍 -  1428

小計（女） 2041 65％ 2917

宜聖 357  357

格物 178  178

信和 584  584

立言 -  552

小計（男） 1119 35％ 1671

總計 3160 100％ 4588

五、 依宿舍床位分配，調整後舊生床位預估中籤率分別為女：51

％；男：53％，統計表如下：

宿舍名稱
調整後舊生

床位數

預估舊生最

大申請人數

舊生床位中

籤率

宜真宜善 216 382

宜美 175 220

宜聖 629 363

立言 20 -

文德文舍 - 1053

小計（女） 1040 2018 51％

宜聖 327 200

格物 123 75

信和 96 343

立言 - 403

小計（男） 546 1021 53％

總計 1586 3039

決    議：照案通過。

 10

【第二案】

提案單位：宿舍服務中心綜合行政組              提案人：李子錤

案    由：討論「各宿舍新開放之房型住宿費收費標準」案，請審議。

說    明：

一、 依各宿舍新開放之房型，新訂定住宿費收費標準。

（一） 學期收費標準

宿舍

名稱
房型

調整後

收費標

準（學

期/床/

元）

說明

宜美 二人套

房

17,000 依該宿舍四人雅房每學期每房住

宿費總額（8,270*4=33,080）平均

後，再無條件進位至千位數，為二

人套房費用，不包含冷氣機電費。

宜真

宜善

單人套

房

31,000 依該宿舍三人雅房每學期每房住

宿費總額（10,070*3=30,210），再

無條件進位至千位數，為單人套房

費用，不包含冷氣機電費。

格物 單人套

房

21,000 依該宿舍二人雅房每學期每房住

宿費總額（10,090*2=20,180），再

無條件進位至千位數，為單人套房

費用，不包含冷氣機電費。

立言 單人套

房（小）

20,000 依 110.10.21. 110 學年度第三次宿

舍會議決議收費。

立言 單人套

房（大）

40,000 依該宿舍單人套房一學期住宿費

用兩倍計算，以上不包含冷氣機電

費。

建議改為 2-3 人套房

（二） 寒暑假收費標準

宿舍

名稱
房型

調整後收費標準（床/元）

寒假 暑假

宜美 二人套

房
4,350 10,875

宜真

宜善

單人套

房
7,850 19,625

 11

宿舍

名稱
房型

調整後收費標準（床/元）

寒假 暑假

格物 單人套

房
5,350 13,375

立言 單人套

房（小）
5,100 12,750

立言 單人套

房（大）
10,100 25,250

1. 寒假收費標準依據 92 學年度宿舍寒、暑假收費標準協

調會計算原則以前項學期費用除以 4另加100元雜項費

用計算之，以上為單人套房費用，不包含冷氣機電費。

2. 暑假收費標準依據 92 學年度宿舍寒、暑假收費標準協

調會計算原則以前項學期費用除以 4 乘上 2.5 另加 250

元雜項費用計算之，以上為單人套房費用，不包含冷氣

機電費。

辦    法：本案通過後，自 112 學年度開始施行。

決    議：照案通過。

柒、臨時動議（無）

捌、主席結論（無）

玖、會後禱（略）

拾、散會（13:10）